

**KẾ HOẠCH**

**Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU, ngày 29/6/2011  
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ninh về tăng cường  
lãnh đạo, chỉ đạo công tác thi hành án dân sự**

-----

Ngày 29/6/2011, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Chỉ thị số 07-CT/TU “về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác thi hành án dân sự” (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 07-CT/TU) để triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị (khóa IX) về “Chiến lược Cải cách tư pháp đến năm 2020”; tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự, bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền, lợi ích hợp pháp của các tổ chức, cá nhân, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Kiểm điểm, đánh giá đầy đủ, khách quan, toàn diện việc tổ chức quán triệt, triển khai và thực hiện các nhiệm vụ được nêu tại Chỉ thị số 07-CT/TU. Tập trung phân tích, đánh giá những kết quả đạt được, ưu điểm, thuận lợi, khó khăn vướng mắc, làm rõ những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân; rút ra bài học kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU; qua đó đề ra những nhiệm vụ, giải pháp để tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác thi hành án dân sự, hành chính trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới.

2. Việc tổng kết được tiến hành từ cơ sở (cấp huyện, sở, ngành), bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, không hình thức.

**II- NỘI DUNG TỔNG KẾT**

Căn cứ Chỉ thị số 07-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, các ngành trong khối nội chính tỉnh (Công an, Viện Kiểm sát, Tòa án) và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tổng kết Chỉ thị số 07-CT/TU, trong đó tập trung phân tích, đánh giá làm rõ các nội dung trọng tâm sau:

1. Việc quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát của cấp ủy, chính quyền đối với công tác thi hành án dân sự: Việc hoàn thiện cơ chế lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chỉ đạo triển khai thực hiện của UBND các cấp; cơ chế kiểm tra, giám sát, hoạt động phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan; cơ chế hỗ trợ

kinh phí cho các cơ quan thi hành án dân sự trong việc đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc...

3. Kết quả hoạt động và thực hiện nhiệm vụ được giao của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự, cơ quan thi hành án dân sự các cấp đối với công tác thi hành án dân sự.

4. Kết quả công tác phối hợp giữa cơ quan thi hành án các cấp với các ngành trong khối nội chính, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác thi hành án dân sự.

5. Những tồn tại, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân; rút ra những bài học kinh nghiệm; các nhiệm vụ, giải pháp và kiến nghị, đề xuất nhằm tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự, hành chính trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới.

*Số liệu báo cáo tổng kết: Tính từ ngày 01/7/2011 đến ngày 30/5/2021.*

### III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, các ngành trong khối nội chính tỉnh (Công an, Viện Kiểm sát, Tòa án) và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức nghiêm túc việc tổng kết Chỉ thị số 07-CT/TU (theo đề cương báo cáo gửi kèm) và gửi báo cáo tổng kết về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban cán sự đảng UBND tỉnh và Ban Nội chính Tỉnh ủy). Thực hiện xong trước ngày 30/6/2021.

2. Giao Ban cán sự đảng UBND tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Nội chính Tỉnh ủy tổng hợp, xây dựng, hoàn thiện Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU; dự thảo kết luận hoặc chỉ thị mới của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự, hành chính trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới. Thực hiện xong trước 20/7/2021.

3. Ban Nội chính Tỉnh ủy thẩm định, hoàn thiện Báo cáo tổng kết Chỉ thị số 07-CT/TU và kết luận hoặc chỉ thị mới của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trình Thường trực Tỉnh ủy phê duyệt, xong trước ngày 31/7/2021.

Căn cứ Kế hoạch này, các cấp ủy đảng, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm tiến độ, hiệu quả.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Như mục III (để thực hiện),
- Lưu: VPTU, BNCTU, TH8.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Ngô Hoàng Ngân**



## ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

**tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU, ngày 29/6/2011  
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo  
công tác thi hành án dân sự**  
(Kèm theo Kế hoạch số 60 -KH/TU ngày 18/5/2021 của BTV Tỉnh ủy)

-----

(Số liệu báo cáo tổng kết tính từ ngày 01/7/2011 đến ngày 30/5/2021)

### I- CÔNG TÁC QUẢN TRIỆT, TRIỂN KHAI

- Việc quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU tại cơ quan, đơn vị, địa phương (*Thống kê cụ thể số lượng, tên, số, ngày, tháng, năm ban hành văn bản, kế hoạch quán triệt, triển khai thực hiện trong cơ quan, đơn vị, địa phương*).

- Kết quả tham mưu với cấp ủy, chính quyền các cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ về công tác thi hành án dân sự (*Thống kê cụ thể số lượng văn bản đã tham mưu ban hành*).

- Đánh giá sự chuyển biến về nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền và các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác thi hành án dân sự.

### II- KẾT QUẢ THỰC HIỆN

#### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát của cấp ủy, chính quyền đối với công tác thi hành án dân sự

- Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền (*thống kê các văn bản của cấp ủy, chính quyền đã ban hành để lãnh đạo, chỉ đạo công tác thi hành án dân sự*).

- Việc hoàn thiện cơ chế lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, UBND và Ban Chỉ đạo THADS các cấp (*kiện toàn Ban chỉ đạo THADS, ban hành quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ đạo*).

- Kết quả kiểm tra, giám sát của cấp ủy, chính quyền đối với công tác thi hành án dân sự (*thống kê chi tiết số cuộc, các kết luận, kiến nghị chấn chỉnh, khắc phục sai phạm thông qua kiểm tra, giám sát từng năm*).

- Kết quả chỉ đạo kiện toàn về tổ chức bộ máy cán bộ và phối hợp với cơ quan thi hành án dân sự cấp trên trong công tác quản lý, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ.

- Kết quả chỉ đạo hỗ trợ kinh phí cho các cơ quan thi hành án dân sự trong việc đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc...

#### 2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự

##### 2.1. Kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự các cấp

- Kết quả hoạt động và thực hiện nhiệm vụ được giao của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự các cấp đối với công tác thi hành án dân sự (*thống kê cụ thể các văn bản đã chỉ đạo của các BCD*).

- Tổng số việc/tiền đã chỉ đạo, trong đó: Số việc/tiền đối với những vụ án lớn, phức tạp, án trọng điểm; số việc phải cưỡng chế thi hành án...
- Số vụ việc còn tồn đọng chưa có ý kiến chỉ đạo.

## 2.2. Kết quả thi hành án về việc và về tiền

(1) Tổng số đã thụ lý (việc/tiền). Trong đó: số cũ chuyển sang, số mới thụ lý, số có điều kiện thi hành, số chưa có điều kiện thi hành, lý do...

- Tổng số việc/tiền đã thi hành xong, (đạt tỷ lệ %) trên số có điều kiện thi hành.
- Tổng số việc/tiền ủy thác thi hành án.
- Số việc/tiền tạm đình chỉ, lý do...
- Tổng số việc/tiền đình chỉ, lý do...
- Số việc/tiền còn tồn đọng...(tỷ lệ %), lý do.

(2) Kết quả THADS liên quan đến các vụ án tham nhũng, kinh tế, chức vụ

- Tổng số (việc/tiền) đã thụ lý. Trong đó, số cũ chuyển sang, số mới thụ lý, số có điều kiện thi hành, số chưa có điều kiện thi hành, lý do. Số việc/tiền đã thi hành xong trên số có điều kiện thi hành, (tỷ lệ %).

- Số việc/tiền còn tồn đang thi hành.

(3) Kết quả thi hành án đối với các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng:

Số việc/tiền đã thụ lý, số đã giải quyết (đạt tỷ lệ %); số đang thi hành; số tồn, lý do.

(4) Kết quả thi hành án đối với các khoản thu cho ngân sách Nhà nước:

Số việc/tiền đã thụ lý, số đã giải quyết (đạt tỷ lệ %); số đang thi hành; số tồn, lý do.

(5) Kết quả xét miễn, giảm thi hành án: Số việc/tiền đã thụ lý, số đã giải quyết (đạt tỷ lệ %); số đang giải quyết; số tồn, lý do.

(6) Kết quả thi hành án đối với việc thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự: Tổng số việc/tiền đã thụ lý, số đã giải quyết (đạt tỷ lệ %); số đang giải quyết; số tồn, lý do.

(7) Kết quả bán đấu giá tài sản: Tổng số việc/tiền, trong đó số việc/tiền bán đấu giá thành, số việc/tiền bán đấu giá không thành (nêu rõ khó khăn, vướng mắc); số việc/tiền chưa giao được tài sản, lý do.

(8) Số vụ việc cưỡng chế thi hành án dân sự; kết quả, số liệu cụ thể.

(9) Kết quả theo dõi thi hành án hành chính:

- Tổng số việc đã thụ lý. Trong đó, số cũ chuyển sang, số mới thụ lý, số có điều kiện thi hành, số chưa có điều kiện thi hành, lý do. Số đã thi hành xong trên số có điều kiện thi hành, (tỷ lệ %).

- Số việc còn tồn đang theo dõi thi hành.

(10) Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác thi hành án dân sự; thi hành án hành chính.

### **3. Kết quả công tác phối hợp giữa cơ quan thi hành án các cấp với các cơ quan, đơn vị có liên quan**

#### *3.1. Phối hợp với các cơ quan trong khối nội chính*

Yêu cầu đánh giá (có số liệu, nội dung cụ thể) những ưu điểm, hạn chế, tồn tại, khó khăn, vướng mắc trong phối hợp giữa cơ quan thi hành án dân sự các cấp với cơ quan Công an, Viện kiểm sát, Tòa án trong thực hiện nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự (nhất là phối hợp trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thi hành án dân sự; giải quyết các vụ việc lớn, phức tạp, khó thi hành; cưỡng chế thi hành án dân sự...).

#### *3.2. Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội*

Yêu cầu đánh giá (có số liệu, nội dung cụ thể) những ưu điểm, hạn chế, tồn tại, khó khăn, vướng mắc trong phối hợp giữa cơ quan thi hành án dân sự các cấp với MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội.

#### *3.3. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị khác có liên quan*

Yêu cầu đánh giá (có số liệu, nội dung cụ thể) những ưu điểm, hạn chế, tồn tại, khó khăn, vướng mắc trong phối hợp giữa cơ quan thi hành án dân sự các cấp với các cơ quan, đơn vị liên quan: Ngân hàng nhà nước; tài nguyên và môi trường; tài chính; quản lý đô thị, xây dựng...

### **4. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân**

#### *4.1. Tồn tại, hạn chế*

Đánh giá chi tiết đầy đủ các tồn tại, hạn chế trên từng lĩnh vực (quản trị, triển khai, lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện, phối hợp...)

#### *4.2. Nguyên nhân của các tồn tại, hạn chế (về khách quan, chủ quan).*

*4.3. Khó khăn, vướng mắc (nêu cụ thể từng nội dung vướng mắc như quy định của pháp luật, cơ chế, chính sách, sự quan tâm chỉ đạo, công tác phối hợp, công tác cán bộ, cơ sở vật chất...)*

### **5. Bài học kinh nghiệm**

Rút ra những bài học kinh nghiệm qua 10 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 07-CT/TU, nhằm tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự, hành chính trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới.

### **6. Đề xuất, kiến nghị**

- Kiến nghị với các cơ quan Trung ương
- Kiến nghị với Tỉnh: Bên cạnh những nội dung đề xuất với Tỉnh, đề nghị nêu rõ đề xuất với Tỉnh ủy ban hành Thông báo kết luận tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU hay ban hành Chỉ thị mới thay thế Chỉ thị số 07-CT/TU.

### **III- PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

Đưa ra các nhiệm vụ, giải pháp nhằm tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự, hành chính trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới.